Et hoc scilicet, feci, « clamavi ad ipsum ore meo » et non tantum ore, sed etiam « sub lingua mea, id est in corde meo » « exsultavi, » id est exsultanter clamavi.

« Iniquitatem. » Clamavi non tantum facto, sed etiam sine omni iniquitate, etiam in corde, et hoc est « si aspexi iniquitatem in corde, » id est, si placuit mihi iniquitas in corde « meo, » id est in voluntate, « non exaudiet » me « Dominus. »

Et quia clamavi, et sine iniquitate, « propterea

exaudivit me Deus » de conferendis bonis, et attendit voci deprecationis meæ » de malis removendis.

Et quia exaudivit, « benedictus » sit « Deus, » id est, laudandus ab omnibus « qui non amovit orationem meam » sed audivit eam, « et » non distulit « misericordiam suam a me, » id est, » id est, mihi dare simul et orationem audivit, et misericordiam contulit.

IN PSALMUM LXVI.

TITULUS. *In finem in hymnis psalmus cantici David.*

« Deus misereatur nostri. » Psalmus iste convenit David prophetæ, qui dicitur psalmus cantici, quia nos commonet ad confessionem, et dicitur canticum, quia nobis proponit maximam exultationem, scilicet, illuminatione omnium gentium, quæ per Christum futura fuit, psalmus dico habitus in hymnis, id est in laudibus Dei. Intellexerunt enim prophetæ Deum esse laudandum de illuminatione, quam daturus erat mundo, de qua omnes debent eum summo studio laudare, psalmus dico dirigens in finem. Materia est Christus illuminator. Modus : In prima parte precatur illuminationem. In secunda parte hortatur ad utramque confessionem peccati, scilicet, et laudis Dei, et ponit causam, scilicet, Deum iudicem æquum. In tertia parte ad eandem confessionem, sed alia de causa, scilicet qui terra prius sterilis, modo in adventu Filii dedit fructum suum. Intentio est hortari, ut omnia misericordie Dei tribuamus. Et quoniam videt omnia bona esse, ex misericordia Dei, sic antequam dicat de illuminatione Dei, misericordiam deprecatur dicens :

« Deus misereatur nostri, » et qualiter roget sui misereri, supponit, « et benedicat nobis, » scilicet sic « vultum suum » id est claritatem suam, « illuminet, » id est irradiare faciat « super nos, » scilicet cognitionem suam infundat nobis, per quam cognoscamus eum, quia sicut aliquis non potest videre solem, nisi videat eum sol, sic nemo potest venire ad Dei cognitionem, nisi Deus ostendat ei se, « et » postquam illuminaverit, ad hanc illuminationem conservandam, « misereatur iterum nostri », quia sicut illuminatio sine misericordia Dei non potest haberi, sic nec ea habita, sine misericordia Dei poterit conservari.

Et hoc illuminet, « ut cognoscamus » licet habitantes « in terra » ubi necessaria est cognitio, « viam tuam, » id est Christum Filium, per quem itur ad te, « viam tuam, » scilicet salutare tuum, id est Filium tuum per quem salvatio fit humani generis, et hoc non in paucis gentibus, sed « in omnibus gentibus, et » id est in omni loco gentium « salutare tuum. »

« Confiteantur. » Secunda pars. Continuatio : Dico illuminet, et quia illuminabit, ideo « Deus, confiteantur tibi populi » peccata sua, accusando se ipsos pro peccatis suis : et ipsis peccatis delectis, confiteantur tibi » id est laudent te « populi » non pauci sed « omnes. »

« Lætentur » etiam « et exsultent gentes, niam judicas, » id est judicabis « populos in tate » reddendo singulis secundum sua merita quia propterea non multum laudaretur, quia nesciunt damnarentur, nisi Deus per suam misericordiam in hac etiam vita homines visi adiit « et gentes » habitantes scilicet « in terra » ubi necessaria visitatio « dirigis » ab bene ordinatum.

« Confiteantur. » Pars tertia. Continuatio : « Confiteamur populi » quia judicas, et « confiteantur etiam quoniam « terra dedit fructum suum, » homines, scilicet, in terra quæ prius maledicta et proferebat spinas et tribulos, in maledicta quam dixit Deus Adæ : Maledicta terra tua in tuo (Gen. iii), facta est fructifera dando fructum : id est convenientia opera sua. « Terra dedit fructum suum, » et quid opus est, nisi sola benedictio ideo « benedicat nos Deus, » Pater scilicet, in vita multiplicet nobis virtutes : et « Deus noster id est Christus Filius Dei, » et Deus, » id est Spiritus sanctus « benedicat nos, et metuant eum omnes fines terræ » cum dilectione, id est homines de omnibus finibus terræ. Timor namque necessarius ad custodiam omnium virtutum.

IN PSALMUM LXVII.

TITULUS. *In fidem psalmus cantici David.*

« Exsurgat. » Psalmus iste convenit David prophetæ qui hic loquitur : dirigens in finem, psalmus cantici, qui proponit nobis magnam exultationem, scilicet exultationem ipsius Christi, et exultationem Ecclesie. Materia est Christus exultans, et exaltans Ecclesiam. Partes facit sex. Modus : In prima parte proponit exultationem Christi et quæ illam eveniat bonis, quid malis. In secunda parte quæ incipit : Deus cum egredieris, ostendit eum Deus priori populo fecit, esse completa in isto populo. In tertia parte, quæ incipit : Mons Dei, pinguis, ostendit altitudinem Christi et quid eveniat Ecclesie. In quarta parte, quæ incipit Domini, Domini exitus mortis, ostendit humilitatem Christi, et quid ipsa conferat Ecclesie. In quinta parte quæ incipit : In Ecclesiis benedicite, ostendit salutem Ecclesie, scilicet per sanctos Apostolos hæreticos increpandos, et per eosdem apostolos Ægypti et Ethiopes convertendos. In sexta parte, quæ incipit : Psallite Deo qui ascendit, ostendit vocem qui ascendit fore fortem in iudicio, et per sanctos resuscitandos et mirificandos. Intentio nos admonere ad Christi exultationem, ut cantemus Christo, et exaltemus eum. Hæc quidem in psalmo in pluribus locis, et etiam dicit : Cantate Deo, psalmum dicite nomini, titulo etiam quando dicit : psalmus cantici. Scilicet dum est quod istos duos primos versus accepit propheta a libro Moysi. Cantabat enim Moyses versus, cum elevaret arcam Domini, et processit in prælium (Num. x). A cujus arcæ aspectu sternebantur inimici, et populus Domini salvatus.

non quod Moyses tantam virtutem illam intelligeret in arca, sed per illam Christum Dei significari sciebat, in quo continentur omnes thesauri scientiæ et sapientiæ, sicut in arca continebatur tabulæ testamenti, etc.

Et quia intellexit David Moysen de Christo hoc cantasse, agens de exaltatione ejusdem Christi ponit verba Moysi, dicens : « Deus » qui aliquando latuit, « exurgat. » Hoc exurgere fuit in omnibus, quæ Christus fecit a tempore resurrectionis, et deinceps « et inimici ejus dissipentur » localiter, sicut impletum est in dispersione Titi et Vespasiani : « et qui oderunt eum, » id est, contra eum perseveraverunt in odio, « fugiant, » id est, removeantur « a facie ejus, » id est, a præsentia, non quod possint removeri a præsentia ejus qui ubique est : unde propheta : « Si descendero ad infernum, ades (Psal. cxxxviii), » sed removeantur a facie ejus qui non fruuntur cognitione ipsius. Unde dicitur : Tollatur impius, ne videat gloriam Dei. Hæc remuneratio fiet, cum dicitur : Discedite a me, maledicti, in ignem æternum.

« Sicut deficit. » Hic aggravat pœnam eorum, quia tantum valet optatio prophetæ, quantum affirmatio. « Deficiant » etiam « sicut deficit fumus, » sic enim natura fumi est, ut quanto magis ascendit, tanto magis evanescat : sic mali, quanto magis ascendunt in potestate hujus sæculi, tanto magis evanescent a veritate, et sicut fumus, semper procedunt ab igne concupiscentiæ. Et nunc etiam magis aggravat pœnam eorum, cum dicit : sicut fluit cera a facie ignis, sic pereant peccatores a facie, » id est, a præsentia « Dei » remoti : non quod eorum substantia prorsus interimatur, sed in hoc perit, quod a vero esse, quod est Deus, separantur.

Postquam ostendit quid malis eveniat de Christi exaltatione, e contra ostendit quid bonis de eadem exaltatione contingat. Continuatio : « Peccatores pereant, et justi epulentur, » id est, reficiantur, ipso scilicet Deo, qui erit omnia in omnibus, « et exsultent » positi « in conspectu Dei, et in lætitia sua » in qua delectandum est, quia æterna est delectentur. »

« Cantate Deo. » Et quia justis exsultabunt et delectabuntur, ideo vos alii « cantate Deo » corde et voce, et « dicite psalmum, » id est bene operamini, nomen ejus ampliando « nomini ejus » scilicet, Christo Filio ejus, per quem nomen ejus mundo innotuit. Cum dicit, psalmum dicite, non tantum monet bene operari, sed aliis suam operationem dicere, id est, in exemplo proponere, et « iter » etiam « facite ei » per quod iter in nos veniat, rumpendo omnia obstacula, scilicet, vitia, quæ Deum expellunt de habitatione nostra : ei dico, « qui ascendit super occasum, » id est, super mortem, quæ toti mundo dominabatur, et in occasum, et in tenebras præcipitabat, et dignum est ut ei iter faciatis, quia « illi » est hoc « nomen » substantiale « Dominus » quia ipsi per se dominatur et nemo potest nominari, nisi per eum.

« Exsultate. » Cantate dico et psallite, et non cum tristitia, imo « exsultate in conspectu ejus, » justis exsultent, mali autem qui lædunt viduas et orphanos, « turbabuntur a facie ejus » Dei quando dicitur : « Ite, impii, in æternum supplicium (Math. xxv) : » ejus dico « patris orphanorum, » quia ipso est pater et patronus orphanorum, id est, simplicium, qui nihil a se astutiæ habent, sed in solius Dei ducatu incedunt « et iudicis viduarum, » quæ ipse illas in æquitate iudicat, quæ sunt viduæ, id est aliquid ex se habent et sentiunt ad Deum in sua necessitate clamandum, sicut perfecti viri.

« Deus in loco. » Aliam Christi commendationem ponit. Continuatio : Ipse est iudex viduarum, et ipse est « Deus in loco sancto suo, » id est, in angelis et in aliis sanctis viris, quia nihil habet obstaculi, « Deus » dico, « qui facit » homines « inhabitare unius moris, » id est, unius voluntatis, secundum fidem et charitatem, « in domo, » id est, in Ecclesia sua.

Alia commendatio. « Qui » etiam « educit victos, » id est, illos qui a diabolo captivi tenebantur in inferno, vel viventes ligati vinculis peccatorum « in fortitudine, » id est, in violentia magna, et sicut vinetos « similiter eos qui exasperant, » id est, provocant Deum ad iram, scilicet, blasphemos et turpissimos in peccatis, et etiam oducit, « qui habitant in sepulcris, » id est, consentiunt voluptati carnis, quæ caro est sepulcrum animæ, quia ibi anima carni consentiens, putrescit, sicut caro in sepulcro.

« Deus, cum egredereris. » Hic incipit secunda pars : et hic est diapsalma, id est, divisio psalmi. Continuatio : Dico, tu, Deus, deduces illos, quia quod præfigurasti in aliis, compleris in nobis, et hoc est : « Deus, cum egredereris, » id est, cum prius occultus esses, teipsum manifestum ostendes « in conspectu populi tui » illuminando eos in nocte per columnam ignis, in die refrigerando eos per columnam nubis (Exod. xiiii et xiv), et « cum » pertransires in deserto » ducens eos et ostendens teipsum, eis præbendo ducatum semper « per columnam nubis » et ignis, per totum desertum, « terra mota est, » id est, terreni qui prius cultum Dei non moverant, moti sunt ad cultum Dei, et etiam ipsi Judæi, per « columnam ignis, » quæ populum Israel illuminavit. Nubes quæ in die refrigerabat eos, eandem incarnationem designabat in qua omnes fideles refrigerium inveniunt.

Dico terra mota est, et hoc ideo, « etenim cæli » distillaverunt » dum manna pluerent « a facie, » id est a præsentia « Dei » quia ibi dum manna caderet, præsentia Dei cognita fuit, Dei dico « Sinai » quia in illo monte Deus dedit legem et mandata. Sinai interpretatur *mandatum*, et Deus dicitur Deus mandati, qui in omnibus illis habitat, qui mandatum illis observant. A facie Dei Sinai dico, et « a facie » Dei Israel, » id est, Israelitici populi. Potest etiam hic Sinai nominativus esse, quod ostendit alia